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ABSTRAKT

Dnešní svět zažívá ekologickou krizi, jakou jsme ještě nikdy nezažili. Neustále

zhoršující se životní prostředí má vliv na fyzickou, a u některých jedinců má zásadní vliv i

na psychickou stránku života. Člověk, který je environmentálně senzitivnější, má tendence

prožívat různé environmentální emoce. Environmentální emoce mohou být všelijaké, od

pocitu štěstí z pobytu v přírodě, až po pocity bezmoci a žalu, ze sledování zániku různých

ekosystémů. Negativní environmentální emoce jsou relativně novým tématem a ukazuje se,

že značnou část společnosti provázejí každý den. Ve své práci se zaměřuji na problematiku

životního prostředí, environmentální psychologie a představuji aktuální oblast negativních

environmentálních emocí, jako jsou environmentální žal a ekologická úzkost.

ABSTRACT

Our world is experiencing an ecological crisis of never before witnessed proportions. The

continuously worsening environment affects the physical aspects of human life, and for

some individuals, its psychological aspects as well. A person with heightened sensitivity

towards to environmental factors tends to experience various environmental emotions.

Environmental emotions can be highly diverse, ranging from happiness as one experiences

nature, to powerlessness and deep sorrow as one witnesses the extinction of ecosystems.

Negative environmental emotions are a relatively new topic, while it seems that a

substantial part of the population is affected by them every day. The key focuses of my

thesis are environmental issues and environmental psychology. I present negative

environmental emotions, i.e. environmental grief and ecological anxiety as a highly current

issue.
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1. ÚVOD

Životní prostředí má zásadní vliv na způsob, zdraví i kvalitu našeho života.

I přes skutečnost, že nekvalitní životní prostředí škodí našemu zdraví a kvalitě naší

životosprávy, lidé jako jediný živočich na světě vědomě (i nevědomě) své prostředí ničí.

Lidské jednání, které vychází z antropocentrického způsobu myšlení a chápání světa, postojů

a hodnot, jež zastává moderní civilizace, způsobuje globální ekologickou krizi. V západní

společnosti, kde člověk má ústřední postavení a příroda mu slouží především instrumentálně,

se každý z nás nějakým způsobem podílí na degradaci našeho ekosystému. Nerozvážnost

a nezodpovědnost v přístupu k novým technologiím, která je způsobena dnešní moderní

dobou, poháněná touhou po materiálním nadbytku poškozuje a likviduje ekosystémy.

Ačkoliv se povědomí o ekologických problémech a hrozbách v posledních desetiletích

značně zvýšilo, poškozování životního prostředí stále pokračuje. Člověk dnes není chápán

jako pasivní příjemce svého prostředí, ale aktivně (úmyslně i neúmyslně) svým chováním

své životní prostředí mění a zároveň změněné, přetvořené prostředí působí zpětně na jeho

osobu. Životní prostředí budujeme a udržujeme nejen pro naši současnost, ale nesmíme

opomenout také budoucnost, kdy námi vytvořené prostředí bude skutečným životním

prostředím dalších generací. Aplikace s důrazem na řízení a kontrolu ekosystému

je v současnosti orientovaná zejména na všeobecné společenské zájmy a potřeby veřejnosti,

podporu zdraví, řízení přírodních zdrojů, ochranu prostředí a taktéž v plánovacích

a rozhodovacích procesech. Toto zaměření na uspokojení lidské společnosti vede

k využívání neobnovitelných zdrojů a při používání moderních technologií dochází

k poškozování životního prostředí, a to je v posledních desítkách let

velmi aktuální téma – environmentální problémy.

Environmentální problémy se dnes vyskytují téměř všude. Za environmentální problémy

bývá označována v současné době široká škála jevů, které jsou v oblasti ochrany životního

prostředí všeobecně považovány za nepříznivé. Nejedná se pouze o problémy přítomné, ale

i rizika do budoucna. Stále rostoucí počet lidí, kteří přicházejí do kontaktu s informacemi

o stále zhoršujícím se stavu životního prostředí, nebo při očekávání horšího budoucího stavu

naší planety, v souvislosti s nimi prožívá negativní environmentální emoce, které mohou mít

velmi špatný vliv na psychickou i fyzickou stránku člověka. Někteří jedinci prožívají pocity
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frustrace, bezmoci a dalších podobných a staví se k této krizi pasivně. Kdežto další lidé

prožívají hněv, smutek a jiné emoce, ale aktivně se podílejí na záchraně naší planety. V mé

práci se budu zabývat především negativními environmentálními emocemi, jejich

teoretickou stránkou a jejich zastoupení v mém výzkumném vzorku.

Než se zaměřím na řešení těchto problémů, představím environmentální psychologii

a vymezím její základní environmentální pojmy.

2. TEORETICKÁ ČÁST

2. 1. Environmentální psychologie a ekopsychologie

Environmentalistika je věda zabývající se sociálními, ekonomickými

i technologickými souvislostmi týkajících se životního prostředí. Zabývá se vývojem nových

metod pro analýzu vztahů mezi prostředím a chováním jedinců. Zkoumá vzájemné působení

člověka a ekosystémů. Dalším oborem zabývajícím se výše uvedeným je ekologie, která je

vědou zkoumající vzájemné vztahy mezi živými organismy i vztahy těchto organismů

k jejich prostředí (Polášková & kol., 2012). Slovo „ekologie“ pochází z řečtiny, spojením

slov „oikos“ – prostředí, dům, domácnost a „logos“ – věda. Počátky ekologického myšlení

můžeme v historii najít již ve starověkém Řecku, kdy tehdejší obyvatelé oplakávali

pokácené stromy a lesy (Hippokratés, 2018). Co se týče environmentálních problémů,

nejedná se o novou a nepoznanou hrozbu. „Moderní“ ekologické myšlení lze najít v historii

v přírodních vědách, v práci v terénu, v ochraně krajiny, architektuře a designu měst

(Krajhanzl, 2014).

V mé práci se budu zaměřovat na pohled ze strany psychologie, která se nadále dělí na

podobory zabývající se touto problematikou, jako jsou environmentální psychologie

a ekopsychologie. Zatímco doménou většiny psychologických disciplín jsou vlivy

„vnitřního světa člověka“ na chování, sociální psychologie, ekonomická psychologie

a environmentální psychologie mají odborně nesnadnou úlohu na pomezí „vnitřního“

a vnějšího“ světa. Pozorují, jak sociální, ekonomické a environmentální vlivy ovlivňují

lidské prožívání a chování (Krajhanzl, 2014).
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Environmentální psychologie je poměrně nový empirický vědecký obor, který vznikl

v 70. letech minulého století. Systematicky se zabývá vztahem prostředí a chování člověka

a studuje vliv fyzického prostředí na lidskou psychiku (Polášková & kol., 2012). Hlavními

otázkami, kterými se environmentální psychologie zpočátku zabývala, bylo zkoumání toho,

jak člověk vnímá své prostředí, jak na něho působí a jak je tímto prostředím zpětně

ovlivňován. Soustředila se na otázky, jak na lidské myšlení, emoce a na způsob, jak vnímáme

a jednáme, působí faktory, jako je městské prostředí, architektura, design, hluk, přelidnění,

volná příroda, počasí apod. (Krajhanzl, 2012, str. 19). Později se začala environmentální

psychologie stále více zabývat i tím, jakým způsobem člověk působí na své prostředí

a přibližně od přelomu tisíciletí „začíná být environmentální psychologie chápána jako

studium interakce mezi člověkem a jeho prostředím s větším důrazem na podporu

pro-environmentálního chování“ (Krajhanzl, 2013).

Dnes se environmentální psychologie zabývá například takovými otázkami, jaký má vztah

zeleň v okolí bydliště na duševní zdraví, duševní výkonnost, pocit spokojenosti, jak její

existence či neexistence může měnit chování člověka. Věnuje se rovněž environmentálním

stresorům jako je hluk, smog, přelidnění, urbanizace apod. Environmentální psychologie

nahlíží problém odcizení člověka přírodě především z hlediska proměny životního prostředí

a jeho vlivu na chování člověka. Změna prostředí spočívající v bydlení ve velkoměstech,

trávení větší části času v místnostech, vytváří fyzikální vzdálení přírodě, které se objevuje

i v duševní rovině (Krajhanzl, 2013).

V průběhu 70. a 80. let se objevuje myšlenkový směr, který se zabývá psychodynamickými

vztahy mezi člověkem a jeho životním prostředím. Ekopsychologie má své kořeny v práci

sociálního historika Theodora Roszaka z roku 1992, který ji chápal jako myšlenkový směr

založený na psychoanalýze a analytické psychologii (Krajhanzl, 2014).

Je považována za mezioborovou disciplínu, „pojímaná jako platforma pro propojování

poznatků a spolupráci odborníků různých oborů pohybujících se na hranicích mezi


[…]


a) Jednou až několikrát denně

b) Několikrát za týden

c) Několikrát za měsíc

d) Několikrát za rok

e) Výjimečně

f) Nikdy

12. Jak často slýcháte o problematice životního prostředí z médií? (Např. reportáž o

globálním oteplování, článek o ropné skvrně, diskuze o vymírání druhu zvířat či rostlin

apod.)

a) Jednou až několikrát denně

b) Několikrát za týden

c) Několikrát za měsíc

d) Několikrát za rok

e) Nikdy

f) Jiné (prosím specifikujte)

13. Myslíte si, že je naděje na záchranu naší planety?

Vůbec ne 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Určitě ano
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14. Jak intenzivně prožíváte uvedené emoce, když přemýšlíte nad problematikou životního

prostředí?

Emoce Velmi

intenzivně

Intenzivně Středně Nepříliš

intenzivně

Vůbec

Radost

Naděje

Zvědavost

Strach

Hněv

Znechucení

Úzkost

Bezmoc

Zoufalství

Deprese

Vina

Hrdost

Stud

Smutek

Žal

Odpovědnost

Nezájem

15. Zažil/a jste osobně (nebo někdo ve Vašem okolí), dopady krize životního prostředí?

(Např. povodeň, sucho, požár nezpůsoben člověkem, extrémní výkyvy počasí, zemětřesení

apod.)

a) Ano (prosím specifikujte)

b) Ne

16. Jaké změny v životním prostředí vidíte/vnímáte?
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17. Jaká je Vaše emoční reakce na Vámi uvedené změny? (Vyberte jednu nebo více

odpovědí)

a) Radost

b) Naděje

c) Zvědavost

d) Strach

e) Hněv

f) Znechucení

g) Úzkost

h) Bezmoc

i) Zoufalství

j) Deprese

k) Vina

l) Hrdost

m) Stud

n) Smutek

o) Žal

p) Odpovědnost

q) Nezájem

18. Jak důležité je pro Vás a Vaši domácnost neškodit životnímu prostředí? (Recyklace

odpadu, neplýtvání potravinami, omezování spotřeby plastu apod.)

a) Velmi důležité

b) Spíše důležité

c) Nevím

d) Spíše nedůležité

e) Zcela nedůležité
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19. Jak moc se Vy a členové Vaší domácnosti snažíte neškodit životnímu prostředí?

(Recyklace, neplýtvání potravinami, omezování spotřeby plastu apod.)

Mějte na mysli, že tento dotazník je naprosto objektivní a žádná zaškrtnutá odpověď není

špatně. Prosím, odpovídejte pravdivě dle Vašich způsobů, a ne dle toho jak si myslíte, že

byste se měli chovat.

a) Velmi

b) Spíše se snažím/e

c) Středně

d) Spíše se nesnažím/e

e) Vůbec ne

20. V souvislosti s životním prostředím se považuji za člověka, který je:

Pasivní (nezajímám se o stav životního prostředí, nijak se nepodílím na jeho ochraně)

Aktivní (velmi se zajímám o stav životního prostředí, aktivně pomáhám k jeho ochraně)

Mějte na mysli, že dotazník je naprosto objektivní a žádná odpověď není špatná. Odpovídejte

prosím, co nejpřesněji dle Vašich způsobů.

Pasivní 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 Aktivní

21. Myšlení nad životním prostředím mě omezuje v každodenních činnostech. (Nemohu se

soustředit na práci, rodinu apod.)

a) Naprosto pravdivé

b) Spíše pravdivé

c) Nevím

d) Spíše nepravdivé

e) Naprosto nepravdivé

49

22. Věřím, že osobně mohu přispět k ochraně životního prostředí:

a) Rozhodně ano

b) Spíše ano

c) Nevím

d) Spíše ne

e) Rozhodně ne

23. Když se procházím městem nebo přírodou a vidím na zemi odpadky, pociťuji…

a) Hněv

b) Strach

c) Znechucení

d) Radost

e) Naději

f) Zvědavost

g) Hrdost

h) Bezmoc

i) Smutek

j) Stud

k) Vinu

l) Zoufalství

m) Depresi

n) Úzkost

o) Žal

p) Odpovědnost

q) Nezájem

r) Něco jiného (prosím specifikujte)
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24. Když vědomě poškozuji (netřídím odpad, nešetřím zdroji), nebo ničím své životní

prostředí, cítím…

a) Hněv

b) Smutek

c) Znechucení

d) Úzkost

e) Radost

f) Naději

g) Zvědavost

h) Hrdost

i) Vinu

j) Stud

k) Zoufalství

l) Bezmoc

m) Strach

n) Žal

o) Depresi

p) Nezájem

q) Odpovědnost

r) Nevím

s) Nic z výše uvedeného (prosím specifikujte)

25. Když se o někom z mého blízkého okolí dovím, že úmyslně poškozuje životní prostředí,

cítím…

a) Radost

b) Naději

c) Hněv

d) Hrdost

e) Stud

f) Smutek

g) Strach
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h) Bezmoc

i) Úzkost

j) Žal

k) Vinu

l) Depresi

m) Zoufalství

n) Znechucení

o) Zvědavost

p) Odpovědnost

q) Nezájem

r) Nic z výše uvedeného (prosím vypište)

26. Vyhledáváte cíleně pro-ekologické zboží?

a) Velmi aktivně

b) Spíše aktivně

c) Ani ano, ani ne

d) Spíše ne

e) Rozhodně ne

27. S ohledem na aktuální a budoucí stav životního prostředí, uvažuji, že nechci přivést na

tento svět potomka.

a) Naprosto pravdivé

b) Spíše pravdivé

c) Nevím

d) Spíše nepravdivé

e) Rozhodně nepravdivé

f) Nikdy jsem o tom neuvažoval/a