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Posudek na bakalářskou práci Fakulty humanitních studií UK v Praze

Autorka práce: Emma Kelly

Název práce: „Environmentální emoce, environmentální žal a ekologická úzkost“

Vedoucí BP: doc. PhDr. Iva Poláčková Šolcová, Ph.D.

Oponent práce: Ing. Michael Bartoš, CSc.

Studentka Emma Kelly si za téma své závěrečné práce zvolila fenomén environmentálních

emocí (environmentální žal a ekologická úzkost). Cílem práce pak bylo (kromě popsání

stávajícího stavu poznání) empirické ověření, zda oslovení respondenti nějakou formu těchto

vybraných emocí prožívají a zda o nich mají povědomí, případně zda je pro ně problematika

životního prostředí aktuální téma.

Práci hodnotím z následujících hledisek, která považuji u studentských prací za důležitá

(konkrétní kritické připomínky jsou v posudku podtrženy):

Význam a náročnost tématu:

Environmentální emoce, environmentální žal a ekologická úzkost jsou fenomény, jejichž

studium a publicita se rozvíjí v posledních desetiletích převážně ve vyspělých státech

(ecological grief; Umwelttrauer). Jisté formy environmentálního smutku či žalu můžeme

vysledovat již v publikacích z poloviny minulého století (např. Fairfield Osborn (1948): „Our

Plundered Planet“ - „Naše vyloupená planeta“; Rachel Carson (1962): „Silent Spring“;

zprávy Římského klubu) případně i v pracích starších, avšak termíny environmentální smutek

či žal nebyly ještě používány.

Význam této bakalářské práce je nesporný, neboť studentských závěrečných prací na toto téma,

je u nás velmi poskrovnu. Na práci oceňuji, že kromě přehledně a čtivě sestavené literární

rešerše (teoretická část) autorka práci doplnila i vlastním empirickým výzkumem, který

částečně verifikuje koncepty environmentálního žalu a úzkosti, jak jsou uvedeny v části

teoretické.

Logická struktura práce:

Práce je dobře koncipovaná a standardně strukturována, jednotlivé kapitoly jsou vyvážené, není

opomenuta žádná nezbytná kapitola. V práci představuje i publikované výzkumy na téma

environmentálních emocí, které tuto problematiku zkoumají konkrétně. Snad jen připomínka

k tabulkám č. 1, 2 a 3, které jsou pro svoji komplikovanost nepřehledné, těžko čtivé. Možná

jiný způsob grafického vyjádření by pomohl se ve výsledcích lépe orientovat.

Metodický postup:
Autorka si vytýčila za cíl empirické ověření, zda oslovení respondenti prožívají nějakou formu

vybraných environmentálních emocí. Pomocí pilotního výzkumu a za použití techniky

dotazníkového šetření získala data, která následně vyhodnotila základní statistikou.

Přes 200 získaných vyplněných dotazníků je, dle mého názoru, dostačující počet pro takto

koncipovaný pilotní výzkum a jeho vyhodnocení.

Otázkou však je, zda podrobné členění emocí (např. úzkost, bezmoc, zoufalství, deprese a

strach) jsou respondenti schopni odlišit a zda by u pilotního výzkumu nestačilo některé

kategorie sloučit. Dotazník by byl pak pro respondenty přívětivější a výsledky by pak mohly

být přehlednější (viz výše). Sama autorka se nad tímto problémem zamýšlí v kapitole Limity.
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Formální stránka
Po formální stránce práce odpovídá požadované struktuře studentských závěrečných prací.

Obsahuje všechny nezbytné části (kapitoly). Jsou uvedena i omezení (limity) výzkumu. Práce

je podrobně členěna, je přehledná a čtivá. Obsahuje minimum překlepů a nejasných formulací.

Teoretická část (literární rešerše) má 20 stran stejně tak i část empirická. V příloze je pak

uveden dotazník „Výskyt environmentálních emocí v běžné populaci“, jehož zpracováním

získala autorka práce relevantní výsledky.

Na základě vlastních zkušeností s dotazníkovým šetření bych změnil formulaci otázky č. 1

„jaké je vaše pohlaví“, případně bych ji zařadil na konec dotazníku. Ve stejném smyslu lze

použít formulaci otázky: „jste – muž, žena, nechci odpovědět“. Pokud jsme v začátcích našich

výzkumů použili otázku „jaké je vaše pohlaví“, dostávali jsme pak často kuriózní odpovědi.

Práce s literaturou:

Počet i reprezentativnost citovaných zdrojů odpovídá zaměření práce. Rozsah literární rešerše

je vhodně zvolený, jsou využity jak domácí tak zahraniční publikace. Přes čtyřicet citovaných

prací svědčí o tom, že se autorka zabývala důkladně zvolenou problematikou.

Naplnění cíle práce:

Cíl závěrečné práce, kterým bylo souhrnně popsat problematiku environmentálních emocí a

vlastním výzkumem ověřit, zda se tyto emoce v naší populaci vyskytují, byl splněn.

Poznámka oponenta:

Sám se občas setkávám v kruhu mých kolegů přírodovědců, ekologů či profesionálních

ochránců přírody s diskusemi na téma „environmentální emoce“. Určitá část diskutujících zcela

chápe, že fenomén environmentálních emocí vystupuje do popředí zejména u mladší generace

(i naše generace si touto životní fází v sedmdesátých letech prošla - viz první zprávy Římského

klubu apod.), druhá skupina diskutujících se pak domnívá, že se jedná pouze o jakýsi současný,

časově omezený „moderní“ koncept ve společnosti hojnosti, přestože tento fenomén byl poprvé

empiricky dokázán u kanadských Eskymáků (Inuitů).

Za škodlivý důsledek tohoto fenoménu považuji fakt, že část mladé generace v důsledku

negativních environmentálních emocí uvažuje o bezdětném životě.

Otázky k obhajobě:

1. V Závěru své práce uvádíte: „Je potřeba aby lidé přestali relativizovat problém těchto

negativních environmentálních emocí a aby ti, kteří jsou těmito problémy zasáhnuti,

své problémy začali řešit“. Uveďte příklad, jak toto řešit.

2. V případě, že by respondenti byli výhradně profesionální ochránci přírody, ekologové

apod., dopadl by výzkum obdobně, či by byly výsledky odlišné?

3. Pokud by byl u obhajoby ještě čas, mohla byste stručně komentovat poznámku

oponenta? Jaký je váš názor?

Celkové hodnocení:

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm výborně.

V Českých Budějovicích, 19. ledna 2021 Ing. Michael Bartoš, CSc.